SVM. IN GLO. ART. XVI.

Explicatio aliò remittit.

Personæ ecclesiasticæ, syndici, patroni collegiorum, & similes acquirentes nomine suarum ecclesiarum vel universitatum, possunt compelli per dominos directos ad alienandum infra annum & diem, computandum à die interpellationis: & dicto tempore elapso, domini faciunt fructus suos usquequo res distractæ fuerunt.

Ista consuetudo fuit interpretata supra in titulo des emphiteos. articulo 12. incip. gens. d'eglise. quæ nihil differt ab ista, salvo quod illa loquitur in emphiteosi, hæc in feudo.

ARTICLE XVII.

Quand il y a mutation de personne en fief, soit du seigneur feudal ou vassal par quelque moyen que ce soit, le vassal n'est tenu payer aucun droit ou charge audiè seigneur feudal pour raison de ladicte mutation dudit fief, sinon qu'il appaire du contraire.

2 Consuetudinis intellectus.

3 An habeat locum in mutatione, quæ sit per rei alienationem. & nu. 4.

5 Pacta in feudis esse obseruanda.

1 Per mutationem quancunque domini directi uel uassali nihil est soluendum pro inuestitura, nisi sint pacta in contrarium.
In tex. in verbo, mutatione de persone.

2 Ista mutatio potest contingere multiplici respectu, aliquando per mortem directi domini, aliquando per mortem uassali. Et occurrente altero ex his casibus, est petenda inuestitura infra annum & diem, ut superius declarauimus. Et isto casu indubitatum est quod pro inuestitura nihil solui debet, quia feudum est gratiola concessio, gaudium tribuens capienti. Et sicut à principio feudum debet esse gratuitum, ita semper debet retinere naturam suam. Sed dubium est, quid iuris quando feudum alienatur, utrum sit soluendum laudimium, ut fit in emphiteosi? de consuetudine hic dicitur quod non: quia dicit consuetudo per quancunque mutationem, & sic comprehendit omnem mutationem: quia qui totum dicit nihil excludit. & istud aperte dicit infra consuetudo 21. incipiens, & ne peult. De iure communi Do. Ias. in l. fi. col. 11. vers. item adde ad prædicta. C. de iure emphi. allegat. Bal. in c. quæ in ecclesiarum. de constit. col. 17. dicentem quod quando renuntiatio feudi fit in persona filiorum, non debet solui laudimium, nisi feudum esset iam ad ecclesiam reuersum & incorporatum: quia ista non est noua acquisitio. vult ergo Bal. quod si alienatio fieret in extraneum, quod deberetur laudimium. Sed in oppositum reperio Præpo. in titulo. quo tempo. mil. inuesti. pete. de. col. 2. qui dicit, quod quando petitur renouatio inuestituræ, nihil solui debet. verum est quod dictum Præpo. intelligi potest quando petitur renouatio ob mortem domini vel uassali: & dictum Bal. quando petitur renouatio propter alienationem. In partibus Pedemontanis princeps solitus erat capere pro alienatione feudi de duodecim solidis, duos de pretio, & sæpe faciebat gratiam de dimidia, secundum qualitatem personarum. Et sic in hoc dubio seruabis communem obseruantiam patriæ: quia illa est obscuritatis optima interpretatio. l. si de interpretatione. ff. de legi. & l. minime. eodem titulo.

In tex. in verbo, si non qu'il appaire du contraire.

5 Nota quia in feudis sunt obseruanda pacta etiam contraria naturæ feudali. c. 1. de feu. non hab. prop. feu. natu. Amplè Do. Iaco. in li. feu. in verbo, & cū pacto quod de ipso feudo possint ipsi uassali inuestiti testari, &c.

ARTICLE XVIII.

La chose feudale ne se confisque au proufit du seigneur feodal si n'est en deux cas: l'un par felonnie, l'autre par faulx adueu.

SVM. IN GLO. ART. XVIII.

2 Quid dicatur feloniam.

3 Quatuor casus, quibus priuatur feudo uassalus. & nu. 4. 5. 6. & 7.

8 Quintus est si amicitiam uassalus cum inimico domini contrahat: quod quomodo intelligendum sit, pulchre ostendit. & nu. 9. & 10.

11 Additur & sextus, septimus & octauus. & nu. 12. 13. & 14.

15 Nonus uero est, si uassalus impudicè aliquid egerit cum uxore domini: quod quomodo accipiendum sit, latè explicat. & nu. 16. & 17.

18 Obiter an per osculum uxor dote priuetur, differit. & nu. 19. & 20.

21 Mulieri impudicè uiuenti nõ esse dandū curatorem, contra comunem sententiam multis rationibus euincit. & nu. 22.

23 An mulier impudica bonus priuetur parafernalibus, sicut dote.

24 Vtrum eadem in carcerari possit.

25 Quæ in muliere impudica statuuntur, an in nupta locum habeant. & nu. 26. & 27.

28 An uidua adultera dote priuetur & nu. 29. 30. 31. & 32.

33 Vltra iam dictos nouem casus, septemdecim breuiter recitat, quibus uassalus priuatur feudo. & nu. sequentibus.

1 Confiscatio feudi duobus tantum casibus locum sibi uendicat: quando committitur feloniam, aut negatur feudum.
In tex. in verbo, par felonnie.

2 Quæro unde dicatur feloniam? dicitur à felle: quia omnis qui committit feloniam id facit ex cõtemptu aut ex uindicta: & sic habet malum fel, ex quo ira suscitatur: iuxta illud: Pulmo loquitur, fel suscitatur iram. vel melius, à fide rupta: quia omnis uassalus committens feloniam dicitur fidem fallere. Quæro ex quibus causis dicatur feloniam committi, & veniat feudum confiscandum? Do. Iaco. de sancto Geor. in lib. feud. in verbo, dictique uassali promiserunt non committere feloniam. emunerat 26. Et quia non omnes habent librum illum sub breuitate eas prestringam. Primò dicitur committi quando uassalus alienat feudum sine sensu domini: sed ista tollitur per istam consuetudinem in hac patria. Secundò si uassalus infra annum & diem non petierit inuestituram. Ista etiam non habet locum in hac patria: quia si non faciat infra quadraginta dies, dominus facit sasinam & fructus suos, usquequo uassalus debito suo satisfecerit. Tertio quando filius vel domesticus offendit dominum: quia debet uassalus eum consignare domino aut à se separare. Fallit in uxore. Et est in electione uassali aut filium domino exhibere, aut à se separare. Et sic habes quod quando filius offendit dominum, pater non tenetur præcisè eum domino exhibere. ratio est, quia non debet pater filium etiam in crimine læsæ maiestatis offerre ad supplicium. l. miles. §. desertorem. ff. de re mili. Et per illum

per illum tex. dicit Sali. in l. propter insidias. C. qui accu. non pos. quod si pater dubitat ne filius patiat ac-
cusationem criminis læsæ maiestatis, cautela est, quod eum præsentet superiori, & obtinebit filius indulgentiam, ne pater filium occidere videatur. Et licet Fely. in c. 1. col. 2. vers. limita quod non habet locum. de offi. deleg. & Deci. ibi col. 5. simpliciter transeat cum dicto Sali. Ego adduco rationem decisionis. Nam is qui reuelat, obtinet gratiam. tex. in l. quisquis. in fi. C. ad l. Iul. maesta. Si igitur pater id faciat, videtur filius fecisse: quia pater & filius censentur eadem persona. l. si. C. de impu. & aliis. substi. & ibi dicitur per doc. quod vox patris censetur vox filii. Contra prædicta, quod reuelans non debeat consequi gratiam, facit deci. Bar. in l. idem si. §. si tibi. in fi. ff. de condi. ob. turp. cau. ubi dicit quod stante statuto quod præmium detur reuelanti occisorem, quod tale præmium non dabitur conscio homicidii & participi criminis. Si igitur non datur participi, ergo multo minus principali malefactori. Pro solutione dicas, quod decisio Bar. non procedit in reuelante tractatum proditionis vel mortis contra principem, aut rem publicam propter publicam utilitatem. Et istam limitationem ad Bar. tradit Fely. in c. 1. in 2. col. de offi. deleg. ubi dat exemplum de reuelante tractatum de morte summi pontificis. Quarto quando uassalus uassali offendit maiorem dominum. Quinto quando uassalus copulauit amicitiam cum inimicis domini, seu cum eis fecit confederationem: declara-
tamen hoc procedere quando uassalus faceret talem amicitiam in damnum vel iniuriam domini: quia alio modo contrahere amicitias non est de genere prohibitorum, imo est uirtuosum. l. latæ culpæ. §. amicos. ff. de verbo. signi. imo hoc sapit præceptum diuinum, ubi dicit facite uobis amicos de mammona iniquitatis. Et ideo quando dominus uult priuare uassalum, non sufficit quod probet eum copulasse amicitiam cum inimicis suis, nisi probet quod id fecit in damnum & iniuriam suam, ut aduersarius redderetur potentior. Ratio est, quia in dubio est capienda præsumptio delicti exclusiua. l. merito. ff. pro socio. Ultra do. Iaco. id tenet do. Ias. in l. si non fortem. §. libertus. col. 1. ff. de condi. inde. Et nota istum casum, quia plures tangere potest. Nam ego ex tali occasione infinitas passus fui molestias, & usque ad relegationem, eò quod falsis testimoniis fuit suggestum me cum inimicis regis habuisse semel colloquium: carebat ueritate informatio talis: & ulterius si uera fuisset, erat capienda præsumptio alia quam quod quidquam sinistri tractassem, eò maxime quia adhuc durabat treuga inter potentatus, quæ continebat articulum quod subditi possent reciproce conuersari, ac si esset pax. Non propterea doleo quod regius senatus Taurinen. me constituerit in tranquillitatem, quæ dedit causam his meis glosellis & à locis tumultuosis bellorumque discriminibus adeò infectus & infectis me separauerit, ubi postquam, non ex delicto, sed sola suspitione conuersationis contigit à patria me exulem factum. Deo duce, spero cum bona gratia regis maiestatis, quæ semper habuit benignitatem ante oculos, quod cessantibus bellis plenam restitutionem & liberationem ab hac relegatione & priuatione propriæ patriæ, qua nil dulcius, obtinebo. Nolo omittere in materia quod tex. in l. liberi. iuncta
glo. C. de inoffi. testa. uidetur uelle quod sola copulatio amicitie cum inimicis aut confederatio sit digna feudi priuatione. & ita ibi tenet do. Ias. & credo malè: bene fateor quod illa copulatio vel confederatio arguit suspitionem ob quam posset quis repelli, ne esset iudex vel testis. per dictam l. liberi. & per notata per cano. in c. repellantur. & in c. cum oporteat. de appel. & per Fely. in c. insinuante. col. 1. de offi. deleg. Sed ad priuationem feudi, quæ est magni præiudicii, esset necesse probare quod talem amicitiam copulauit vel confederationem fecit in domini damnum vel iniuriam: iuxta ea quæ prædixi. Et nota in proposito nec
vnquam obliuioni tradas, quod si uassalus copularet amicitiam cum inimicis domini, iusto timore ductus, excusaretur à priuatione feudi. Idem est si fecisset fidelitatem. Ita dicit Marti. de Lau. in c. 1. in titulo quibus mod. feud. amitt. per tex. in l. nouissime. ff. quod fals. tuto. Et istud contingit nunc sapius in partibus Pedemontanis, ubi regia maiestas tenet medietatem Pedemontis, & aduersarii aliam medietatem. Et quandoque pars regia est potentior, & cogit plures nobiles ad faciendum fidelitatem, qui si uellent resistere, exponerent se periculo facci & mortis: certè ex præstatione fidelitatis nõ sunt digni priuatione feudi: & econuerso, idem in imperialibus. Redeundo ad propositum, is dicitur committi feloniam quando uassalus occidit fratrem suum, ut obtineat feudum vel hereditatem: secus si occidat fratrem domini, non tamen in iniuriam domini vel nisi prædatorie. Et ibi habes qui dicatur prædator. Septimò quando uassalus non fecit iustitiam domino, intellige quando non fecit iustitiam domino in re feudali: quia tergiuersatur: vel in causa criminali quando est iudex domini in aliquo loco, puta quia dominus deliquit in loco ubi uassalus fungebatur munere iudicis. Octauò quando uassalus reuelat secretum domini, intellige tamen hoc procedere quando uassalus reuelauit animo damnificandi dominum, secundò quando ex tali reuelatione dominus fuit passus detrimentum: & onus probandi quod non reuelauit animo nocendi domino, incumbit uassallo: quia dedit operam rei illicitæ: & tunc cessat præsumptio, de qua in l. merito. ff. pro socio. Nonò quando uassalus concubuit cum uxore domini sui, vel cõcubere procurauit, vel posuit sibi manus ad mammillas, vel ad barbam inferiorem, vel si iacuerit cum filia domini, vel cum sorore quandiu sunt in domo ipsius domini, vel cum nepte, vel cum nuru: hæc omnia probantur in tex. & glo. in c. 1. §. item si fidelis. in titulo quibus mod. feud. amitt. & in c. 1. §. rursus. in titulo. quæ sit prima cau. benefi. amit. Et in dicta nona causa habes per dominum Iaco. Quid si uxor aliàs domini sit uidua, & quid si sponsa nondum transducta, quid in concubina domini quid in pedifeca, & quid si cum domina tantum habuit turpe colloquium, sed non processit ad actus inhonestos? Dum dicitur quod uassalus qui concubuit cum uxore domini, aut cum ea turpiter lusit, perdit feudum: declarat Decius in rubrica de iudi. col. 2. id procedere quando ex turpi lusu potest argui adulterium: & idem posset dici in osculo. Sed quando omnino constaret nullum fuisse secutum adulterium, tunc secus, secundum eum. dictum tamen Deci. difficile posset sustineri, quoniam ex osculo & turpi lusu, quæ sunt preparatoria adulterii, arguitur & probatur adulterium. l. & si amicus. in fi. iuncta l. quia ait. in princ. & ibi in glo. in verbo, in ipsis rebus. ff. de adult. Et generalis consuetudo feudalis non tantum punit actum adulterii, sed etiam oscula & turpes lusus, per quos dominus grauitur offenditur. Et sic ita punit preparatoria ad adulte-

38 natio importat priuationem beneficiorum. Quartadecima, si vassalus efficiatur clericus, vel ingrediatur
 39 religionem, intellige tamen de clerico in sacris, secus si tantum susceperit ordines minores. Et ibi habes
 quid si efficiatur miles Hierosolymitanus. De milite Hierosolymitano memor sum vidisse disputatam ma-
 teriam per Cursum iuniorum, in tracta. feud. licet non recordor de loco loci, & liber non sit nunc penes me,
 ni fallor, concludit quod est in facultate domini feudi talem militem repellere vel admittere, nec si admittat,
 fit iniuria agnato: & ita semel practicaui apud Sabaud. ducem in vno milite de comitatu Plozafchi in Pede-
 40 montio, vnde ego originem traxi. Quintadecima quando vassalus dimittit dominum in prelio, non mortuum,
 41 neque mortiferum vulneratum. Sextadecima est si vassalus fuerit in consilio quod dominus amittat vitam
 42 vel recipiat aliquam laesionem in persona vel contumeliam. Septimadecima causa est si vassalus sciat ali-
 quod magnum periculum imminere domino, & vltro se non offerat ad occurrendum illi periculo cum pos-
 sit. Et ista est limitatio ad regulam quod vassalus non tenetur realiter prestare seruitium domino, nisi ab ip-
 43 so requisitus. Dum dicitur quod vassalus tenetur realiter obuiare periculo domini, si potest, vtrum
 istud sit generale in omnibus personis? Bartol. in l. vtrum. ff. de parrici. dicit quod istud tantum procedit in
 personis subiectis. de veritate. vide amplius Felyn. columna secunda. & Deci. columna quinta, in capitulo pri-
 44 mo, de offi. delega. Sed restat alia dubitatio, vtrum subditus seu vassalus sciens tractatum conspirationis
 contra dominum vel rem publicam teneatur manifestare, alias incurrat poenam l. quisquis. C. ad l. Iul. maies-
 Bartol. in dicta l. vtrum. tenuit quod sic: plures doctores tenent oppositum, quos referunt Felyn. & Decius
 in loco praallegato: & dicunt quod nulla lege cauetur quod celans & occultans puniatur poena capitis: fa-
 tentur tamen ipsi quod opinio Bartol. obseruatur in practica. Deci. columna quinta, allegando Bald. voluit
 quod dicta decisio tantum procedat quando sciens conspirationem habet testes vel probationes: tamen ego
 credo quod illa limitatio non sit vera: quia non reperitur quod ille qui reuelat & manifestat teneatur proba-
 re reuelata, cum non sit accusator nec instigator, & minus faciat manifestationem, vt fiat processus vel con-
 demnatio contra conspirantes: sed tantum vt satisfaciatur debito subiectionis, & vt dominus periculum eua-
 dat. Et ideo ista necessitas probationum non est in consideratione, cum attendatur quod principaliter agi-
 tur. l. si quis nec causam. ff. si cert. petat. Et limitata causa limitatum producit effectum. l. in agris. ff. de acquir.
 re. domi. Nam ratio manifestationis est (teste Ouidio) quod prauius minus laedere tela solent. Ex praemissis
 inoleuit practica in patria Pedemontana, quod vassalus quando facit fidelitatem promittit domino suo,
 quod si intellexerit aliquid tractari in damnum & prauius eius, quod obuiabit si poterit: & si non po-
 terit, id domino manifestabit. Ex illa enim obligatione non sequitur quod manifestando teneatur proba-
 tiones facere: promittit enim factum suum tantum de manifestando, non autem de probando: cum similia so-
 45 leant tractari occulte, & sint difficilium probationis. Octodecima causa est, si vassalus impias manus
 46 iniecerit in personam domini, vel aliquam grauem vel inhonestam sibi iniuriam intulerit. Nonadecima cau-
 47 sa est, si vassalus fuerit insidiatus vitae domini gladio, veneno, vel aliter. Vigesima causa est, quando vassa-
 lus alienat feudum irrequisito domino, & de ista fuit dictum in principio. Et hoc intellige quando vassalus
 processit ad realem traditionem rei feudalis, vel constituit eam se tenere & possidere nomine emptoris: quia
 48 ex solo contractu non transfertur dominium. l. traditionibus. C. de pact. & sic non incidit in poenam. Vi-
 gesima prima causa est, si vassalus pro causa feudali trina vice citatus non comparuerit: quia dominus post
 trinam citationem mittetur in possessionem feudi. Et si vassalus perseverauerit in contumacia per annum,
 dominus poterit eum priuare feudo. Et intelligatis hoc quando tres citationes emanarunt per interualla tem-
 49 porum, nec sufficeret vna pro tribus. Vigesima secunda est, si vassalus commiserit contra dominum ali-
 quam ex illis causis, ex quibus donator potest donationem reuocare. Vigesima tertia est, si vassalus com-
 50 miserit contra dominum aliquam ex illis causis, ex quibus potest pater filium exheredare: de quibus in §.
 causas. in authen. vt cum de appel. cogno. & habetur in §. praedictis autem modis: in capitulo primo. quae sit
 pri. cau. benefi. amit. & habetur in capitulo fin. de dona. Et vt breuiter perstringas causas ingratitude, ex
 quibus filius potest exheredari, nota versus sequentes: Percutit insidians, accusat male versans. Insidia coitus
 defert, non cauet inde: sed prohibet minis Mulier peccans furor atque captiuus, quae fides propriam sobo-
 lem remouent haec. de his habetur in §. si. insti. de inoffi. testamen. Vigesima quarta est, si vassalus vocaue-
 51 rit dominum in ius sine venia. Ista opinio non placet domino Iacobo de sancto Georgio, qui allegat pro se
 Bald. Et istam opinionem tenent multi allegati per do. Ias. in l. generaliter. columna secunda. ff. de in ius vo-
 can. tamen ipse Ias. ibi dicit, quod intrepidè tenet opinionem contrariam, & conatur respondere motiuis fa-
 ctis in oppositum. Et ad euitandam disputationem consulere vassalo quod veniam impetraret: quia in du-
 52 bii opinionibus tutior pars est eligenda. Vigesima quinta causa est, si vassalus eleuauerit manum vt percu-
 teret dominum, licet eum non percussisset. Ista non tenet dominus Iacob. quia pro leui iniuria non est vas-
 salus priuandus feudo. Innuit ergo dominus Iacob. quod si dedisset alapam, fuisset iniuria grauis, & digna pri-
 uatione feudi. Et licet ipso hoc non dicat: ego tamen id probo auctoritate Bald. in capitulo primo. §. iniu-
 ria. in principio de pace iura. fir. vbi dicit, quod si quis daret alapam potestati, posset potestas eum facere fur-
 cis suspendi: quanto magis si daret domino feudi, maxime habenti iurisdictionem super ipso vassalo?
 Et vt perfectius intelligatur haec materia quam declarat dominus Iacobus de sancto Georgio, refrico in
 dubium vtrum eleuatio manus contra dominum feudi dicatur grauis iniuria. Et in hoc putarem distin-
 guendum: Si vassalus tantum eleuauit manum vt percuteret sine armis, tamen statim eum poenituit
 & retrahit manum: tunc talis iniuria non dicitur grauis, & digna feudi priuatione. textus est ad litteram in
 capitulo primo, §. si voluerit. de capi. qui curiam vendit. in vltibus feudorum. & ibi glos. in verbo, non ad-
 mittit. dicit, quia forte poenituit: tamen tenetur vassalus actione iniuriarum, & hoc modo puto procedere
 dictum domini Iacob. Aut eleuauit manum vt percuteret, sed fuit impeditus per tertium, & per eum non
 stetit

stetit quin percussisset: & isto casu puto quod sit idem ac si percussisset, postquam processit ad actus pro-
 pinquos, & per eum non stetit. Istud probo per bonum text. in l. is qui cum telo. C. ad l. Cor. de sicca. vbi is
 qui admenauit ictum cum ense vt occideret, tamen impeditus non potuit perficere, puniatur ac si hominem
 occidisset: quia in istis atrocioribus puniatur affectus, licet non sequatur effectus, quando est processum ad
 actus exteriores. Felyn. ample in capitulo primo, de praesump. & in tractat. quando puniatur conatus: & sic
 postquam is qui voluit occidere puniatur ac si occidisset: ita qui voluit dare alapam, ac si dedisset, quando
 per eum non stetit. Et si dixeris sola eleuatio non sapit crimen graue, id verum est si fiat contra priuatum: sed
 secus si contra dominum vel officialem: vt in exemplo Bald. ibi, propter qualitatem personae receditur a re-
 gulis communibus. Vigesima sexta est si vassalus efficiatur surdus, mutus, vel aliter imperfectus: ista ta- 53
 men non est feloniam, quia vassalus culpa caret. Et ista declaratio non est passim vera: & ideo si casus eueni-
 ret, recurre ad notata in capitulo primo, §. fin. in titulo, episcop. vel abba. & in capitulo, vnico, in titulo, an
 surdus, mutus, vel aliter imperfectus. Notate diligenter in hac materia quod licet regulariter in omni actu 54
 sufficiant duo testes. l. vbi numerus. ff. de testi. tamen ad probandum quod aliquis commiserit feloniam ad
 effectum priuationis feudi, requiruntur quinque integre fama & opinionis. text. ad litteram in capitulo vnico,
 in fine. in titulo quot sunt testes necesse ad probandum. Et licet in dubio testes praesumantur idonei, non
 tamen tanta fama & aestimationis vt exigatur in hac priuilegiata probatione: & ideo bonus aduocatus de-
 bet articulare quod quinque testes producti sunt integre fama & opinionis. Hanc practicam multum com-
 mendat dominus Iacob. in loco praallegato, col. decima quinta, versi. nunc quare quot testes requirantur.

Ibi etiam ponit an dominus in libello teneatur specificare locum & tempus feloniam commissam. Et co- 55
 lumna decima sexta versiculo nunc. ponit cui applicetur feudum quando vassalus illud amittit propter deli- 56
 ctum suum. Et ibidem columna decima sexta, versiculo, sed hodie. dicit quod in feudo succedunt agnati
 in infinitum: licet alias iura feudalia dicerent vsque ad septimum gradum. Et ibidem columna decima- 57
 octaua, versic. videamus nunc generaliter. ponit quando in materia feudali delictum patris noceat filii.

Item ibidem columna decima nona, versic. ecce. quod magis communis opinio est quod confiscatis bo- 58
 nis non intelligitur feudum confiscatum, hoc est vt transeat ad dominum: sed bene transit ad agnatos, nisi
 feudum esset haereditarium. Et potest ex pacto transire ad haerem extraneum: quia eo casu feudum transi-
 ret in fiscum, restituendum tamen post mortem vassali priuati iuxta text. notabilem in l. Statius Florius. §. Cor-
 nelio felici. ff. de iur. sis. Item ibidem columna finali tractat not. quaestione, si dominus remiserit vassalo fe- 59
 lodum, aut illud feudum quod prius erat antiquum, vtrum nunc censeatur nouum. Item in si. tradit qua- 60
 stionem, si vassalus est priuandus feudo, quia rem feudalem apud tertium existentem inuasit, cui feudum ap-
 plicetur, domino, agnatis, vel iniuriam passus? Et ex his est summatim expedita materia feloniam, & sic priua-
 tionis feudi in primo casu consuetudinis de feloniam.

In tex. in verbo, par faulx adueu.

Id est per negationem. hic bene cadebat materia negationis, tamen postquam iam plenè de ea dixi in tit. 61
 des emphiteoses. artic. 6. non repeto.

ARTICLE XIX.

Mais si par autre crime le vassal confisque ses biens, la chose tenue en fief est
 confisque au seigneur iusticier en la iustice duquel elle est situee & assise: ou au
 roy es cas esquelz la confiscation appartiendra audict seigneur.

SVM. IN GLO. ART. XIX.

- 2 Quomodo & in quibus haec consuetudo iuri conueniat, aut ab eodem diffideat, late hic docetur. & nu. 3. 4. 5. 6. 7.
& 8.
- 9 An conuicto vassalo ecclesiastico criminis laesa maiestatis feudum regi applicetur. & nu. 10.
- 11 An & quando factum patris filio noceat, & e conuerso, egregia distinctione ostenditur. & nu. 12. & 13.
- 14 Statumne ualeat ut pater pro filio teneatur, remissiuè.
- 15 An feudum iure communi ob delictum quodlibet applicetur regi, an domino iusticiae. & nu. 16. & 17.

Quotiens bona vassali confiscantur ex alio crimine quam feloniam, illa pertinent domino iustitiano, ubi res feudalis est si-
 ta, aut regi in casibus in quibus confiscationes sunt reseruatae.

In tex. in verbo, par autre crime.

Consuetudo satis indicat quod quando ex crimine feloniam res confiscatur, tunc pertinet domino feudi
 confiscatio, vt habeat iniuriam sibi factam vltionem. Et licet remissiuè aliquid dixerim in praecedenti con-
 3
 4
 5
 6
 7
 8
 9
 10
 11
 12
 13
 14
 15
 16
 17
 18
 19
 20
 21
 22
 23
 24
 25
 26
 27
 28
 29
 30
 31
 32
 33
 34
 35
 36
 37
 38
 39
 40
 41
 42
 43
 44
 45
 46
 47
 48
 49
 50
 51
 52
 53
 54
 55
 56
 57
 58
 59
 60
 61
 62
 63
 64
 65
 66
 67
 68
 69
 70
 71
 72
 73
 74
 75
 76
 77
 78
 79
 80
 81
 82
 83
 84
 85
 86
 87
 88
 89
 90
 91
 92
 93
 94
 95
 96
 97
 98
 99
 100
 101
 102
 103
 104
 105
 106
 107
 108
 109
 110
 111
 112
 113
 114
 115
 116
 117
 118
 119
 120
 121
 122
 123
 124
 125
 126
 127
 128
 129
 130
 131
 132
 133
 134
 135
 136
 137
 138
 139
 140
 141
 142
 143
 144
 145
 146
 147
 148
 149
 150
 151
 152
 153
 154
 155
 156
 157
 158
 159
 160
 161
 162
 163
 164
 165
 166
 167
 168
 169
 170
 171
 172
 173
 174
 175
 176
 177
 178
 179
 180
 181
 182
 183
 184
 185
 186
 187
 188
 189
 190
 191
 192
 193
 194
 195
 196
 197
 198
 199
 200
 201
 202
 203
 204
 205
 206
 207
 208
 209
 210
 211
 212
 213
 214
 215
 216
 217
 218
 219
 220
 221
 222
 223
 224
 225
 226
 227
 228
 229
 230
 231
 232
 233
 234
 235
 236
 237
 238
 239
 240
 241
 242
 243
 244
 245
 246
 247
 248
 249
 250
 251
 252
 253
 254
 255
 256
 257
 258
 259
 260
 261
 262
 263
 264
 265
 266
 267
 268
 269
 270
 271
 272
 273
 274
 275
 276
 277
 278
 279
 280
 281
 282
 283
 284
 285
 286
 287
 288
 289
 290
 291
 292
 293
 294
 295
 296
 297
 298
 299
 300
 301
 302
 303
 304
 305
 306
 307
 308
 309
 310
 311
 312
 313
 314
 315
 316
 317
 318
 319
 320
 321
 322
 323
 324
 325
 326
 327
 328
 329
 330
 331
 332
 333
 334
 335
 336
 337
 338
 339
 340
 341
 342
 343
 344
 345
 346
 347
 348
 349
 350
 351
 352
 353
 354
 355
 356
 357
 358
 359
 360
 361
 362
 363
 364
 365
 366
 367
 368
 369
 370
 371
 372
 373
 374
 375
 376
 377
 378
 379
 380
 381
 382
 383
 384
 385
 386
 387
 388
 389
 390
 391
 392
 393
 394
 395
 396
 397
 398
 399
 400
 401
 402
 403
 404
 405
 406
 407
 408
 409
 410
 411
 412
 413
 414
 415
 416
 417
 418
 419
 420
 421
 422
 423
 424
 425
 426
 427
 428
 429
 430
 431
 432
 433
 434
 435
 436
 437
 438
 439
 440
 441
 442
 443
 444
 445
 446
 447
 448
 449
 450
 451
 452
 453
 454
 455
 456
 457
 458
 459
 460
 461
 462
 463
 464
 465
 466
 467
 468
 469
 470
 471
 472
 473
 474
 475
 476
 477
 478
 479
 480
 481
 482
 483
 484
 485
 486
 487
 488
 489
 490
 491
 492
 493
 494
 495
 496
 497
 498
 499
 500
 501
 502
 503
 504
 505
 506
 507
 508
 509
 510
 511
 512
 513
 514
 515
 516
 517
 518
 519
 520
 521
 522
 523
 524
 525
 526
 527
 528
 529
 530
 531
 532
 533
 534
 535
 536
 537
 538
 539
 540
 541
 542
 543
 544
 545
 546
 547
 548
 549
 550
 551
 552
 553
 554
 555
 556
 557
 558
 559
 560
 561
 562
 563
 564
 565
 566
 567
 568
 569
 570
 571
 572
 573
 574
 575
 576
 577
 578
 579
 580
 581
 582
 583
 584
 585
 586
 587
 588
 589
 590
 591
 592
 593
 594
 595
 596
 597
 598
 599
 600
 601
 602
 603
 604
 605
 606
 607
 608
 609
 610
 611
 612
 613
 614
 615
 616
 617
 618
 619
 620
 621
 622
 623
 624
 625
 626
 627
 628
 629
 630
 631
 632
 633
 634
 635
 636
 637
 638
 639
 640
 641
 642
 643
 644
 645
 646
 647
 648
 649
 650
 651
 652
 653
 654
 655
 656
 657
 658
 659
 660
 661
 662
 663
 664
 665
 666
 667
 668
 669
 670
 671
 672
 673
 674
 675
 676
 677
 678
 679
 680
 681
 682
 683
 684
 685
 686
 687
 688
 689
 690
 691
 692
 693
 694
 695
 696
 697
 698
 699
 700
 701
 702
 703
 704
 705
 706
 707
 708
 709
 710
 711
 712
 713
 714
 715
 716
 717
 718
 719
 720
 721
 722
 723
 724
 725
 726
 727
 728
 729
 730
 731
 732
 733
 734
 735
 736
 737
 738
 739
 740
 741
 742
 743
 744
 745
 746
 747
 748
 749
 750
 751
 752
 753
 754
 755
 756
 757
 758
 759
 760
 761
 762
 763
 764
 765
 766
 767
 768
 769
 770
 771
 772
 773
 774
 775
 776
 777
 778
 779
 780
 781
 782
 783
 784
 785
 786
 787
 788
 789
 790
 791
 792
 793
 794
 795
 796
 797
 798
 799
 800
 801
 802
 803
 804
 805
 806
 807
 808
 809
 810
 811
 812
 813
 814
 815
 816
 817
 818
 819
 820
 821
 822
 823
 824
 825
 826
 827
 828
 829
 830
 831
 832
 833
 834
 835
 836
 837
 838
 839
 840
 841
 842
 843
 844
 845
 846
 847
 848
 849
 850
 851
 852
 853
 854
 855
 856
 857
 858
 859
 860
 861
 862
 863
 864
 865
 866
 867
 868
 869
 870
 871
 872
 873
 874
 875
 876
 877
 878
 879
 880
 881
 882
 883
 884
 885
 886
 887
 888
 889
 890
 891
 892
 893
 894
 895
 896
 897
 898
 899
 900
 901
 902
 903
 904
 905
 906
 907
 908
 909
 910
 911
 912
 913
 914
 915
 916
 917
 918
 919
 920
 921
 922
 923
 924
 925
 926
 927
 928
 929
 930
 931
 932
 933
 934
 935
 936
 937
 938
 939
 940
 941
 942
 943
 944
 945
 946
 947
 948
 949
 950
 951
 952
 953
 954
 955
 956
 957
 958
 959
 960
 961
 962
 963
 964
 965
 966
 967
 968

6 modis, vt per dominum Iaco. columna decima septima. Si occurrerit casus, recurre ad eum. Quando autem confiscatio procedit ex alia causa, quam ex delicto commissio contra dominum, ista est materia presentis consuetudinis, quae vult quod admittatur dominus iustitiarum, aut rex. Sed de iure communi si feudum sit nouum, consuetudo & ius commune non discrepant: sed si sit patrum vel antiquum, de iure communi exclusis descendibus admittantur agnati. Ita dominus Iacob. columna decima septima. Ista distinctioem laicis descendibus admittantur agnati. Ita dominus Iacob. columna octaua & sequenti. ff. de dam. infect. sequitur prosequitur Alexand. in l. si finita. §. si de vestigialibus. columna octaua & sequenti. ff. de dam. infect. sequitur Deci. consilio 48. columna quarta, in secundo volumine. Vult ergo consuetudo duo. Primo, quod in confiscatione bonorum veniat feudum. Item & quod delictum patris noceat filio. Circa primum qualiter procedat ultra dicta in praecedentibus, vide Bartol. vbi mouet quaestionem in l. si finita. §. si de vestigialibus. columna secunda, versic. feudatarius commisit delictum. ff. de damn. infect. vbi determinat quod non. Et intelligit quod quando priuatur vassalus feudo propter delictum, illud reuertitur ad dominum feudi, aut transit in agnatos, secundum distinctionem praecedentem, secundum Alexand. in dicto §. si de vestigialibus. & in consilio 23. columna secunda & tertia, in primo volumine. Circa praedicta moueo elegantem quaestionem, quae potest saepius occurrere. Laicus tenet feudum ab ecclesia, & ob crimen laesae maiestatis eius bona confiscantur per iudicem laicum: vtrum in illa confiscatione comprehendatur feudum ecclesiasticum, & cui pertinebit confiscatio dicti feudi? Quod non comprehendatur, videtur tenere Fely. in capitulo, quanto. columna secunda & tertia. de iudi. per rationes & auctoritates quibus mouetur. Maxime eo quod in tali confiscatione non comprehendatur ius patronatus: tamen credo quod in puncto iuris teneretur ad id quod confisuluit Sali. ibi per eum relatus, videlicet quod feudum ecclesiasticum reuerteretur ad ecclesiam. Et de iure patronatus ultra Fely. adde dominum Ias. in l. 2. C. de in ius vo. tenet quod non venit in confiscatione facta per laicum: & idem tenet Fely. in dicto capitulo, quanto. contra Abba. qui voluit quod ius patronatus possit confiscari cum vniuersitate bonorum, sicut transit ad heredem extraneum. Ponit tamen modos quibus dicit posse procedere opinionem Abba. Circa secundum dubium quando delictum patris noceat filiis, vide de dominum Iaco. in dicto verbo, qui quidem vassal. promi. non committ. felon. col. antepenultima, versicu. videamus nunc generaliter. Et in materia quando delictum patris noceat filiis, breuibus agendo distinguendum est, vtrum loquamur secundum ius diuinum, & tunc aut loquimur quantum attinet ad animam, & in eo casu delictum patris non nocebit filio: nec filius portabit iniquitatem patris, sed vnusquisque onus suum portabit. Aut loquimur quo ad prosperitatem vel felicitatem bonorum fortunae fallacis, & in eis filius quandoque deo disponente portat iniquitatem patris. patet Exodi capitulo vigesimo, in principio incipiente, loquutus est dominus. vbi dicitur: Ego sum deus tuus, fortis, zelotes, visitans iniquitatem patrum in filiis in tertiam & quartam generationem, eorum qui oderunt me: & faciens misericordiam his qui diligunt me, & custodiunt praecipua mea. Et in proposito vide consilium Ang. 53. incipiens, nobilis miles. vbi examinat dictum sacrae scripturae: Patres vestri comederunt vvas acerbas, & dentes filiorum obstupescunt. Si vero loquimur secundum ius commune, filius non portat iniquitatem patris: vt patet toto titu. C. ne filius pro pat. & authent. bona damnatorum. C. de bo. dam. fallit in casibus a iure expressis, vt in casu criminis laesae maiestatis, de quo in l. quisquis. C. ad l. lul. maies. & aliis de quibus in cap. cum secundum. de haereti. libro sex. to. Nota tamen quod valet statutum vel consuetudo quod pater teneatur pro filio, & confors pro conforte, villa pro delinquente, & sic quod vnus teneatur pro alio pecunialiter, sed non corporaliter: vt plene declarat dominus Ias. in l. de quibus. columna decima quarta, versicu. iuxta praedictam regulam. ff. de legi. Idem Ias. in §. actiones. columna decima & vndecima, in §. de actio. Idem in l. si quis in suo. §. legis autem. C. de inoffi. testa. Soci. consilio 31. in quarta col. in primo vol.

In tex. in verbo, au roy es cas, &c.

15 Quoniam superius dixi quod confiscationes sunt fructus iurisdictionis, quae veniunt in concessione meri imperii, & sic competunt vassallo: Quae quo casu possint competere regi: quando feudum mouetur immediate ab ipso rege, nulla est difficultas: sed facit dubium: sed facit dubium, quando vassalus regis, puta aliquis dux, marchio vel comes regius infeudauit alteri, & vassalus committit feloniam vel delictum contra regem, dignum confiscatione: cui applicatur feudum, regi an vero domino immediato? Ista quaestio dependet ab his quae traduntur in capitulo, imperialem. §. illud. de prohi. feud. alie. per Fede. & per dominum Iacobum de sancto Georgio in libro feud. in verbo, & promiserunt eidem domino suo praestare debita seruitia. columna quinta, versic. nono quae, &c. vbi disputat cui sit magis obligatus vassalus domino directo feudi, vel domino supremo, puta regi: & quem in bello debeat praestare in praestando auxilium, quando non potest duobus seruire. Dico vterius, quod confiscationes pertinent principi quando de iure communi non est locus confiscationi, sed tantum ex decreto & statuto regis: quia in inuestituris quando rex concedit merum imperium, licet videatur concedere confiscationes debitas de iure communi: tamen eas quas ipse induxit ob aliquam inobedientiam, potest dici quod de eis non cogitauit, sed tantum de ordinariis & consuetis. Sicut dicimus quod in generali concessione princeps non praesumitur concedere regalia, nisi expresse dicat. 17 capitulo primo, vbi doct. in titulo, quae sunt regalia. Et sic potest dubitari quando feudum confiscatur ob homicidium, vtrum sit applicandum domino directo ipsius homicidii, an regi: quia de iure communi propter homicidium non confiscatur feudum, sicut nec confiscantur alia bona patrimonialia. authent. bona damnatorum. C. de bo. damn. & sic, quia confiscatio fit ex regia constitutione, possit dubitari si intelligatur concessa in inuestitura facta cum mero imperio. Multa possent dici in hac materia, sed quia est casus decisis longa consuetudine, ab ea non est recedendum, quae est optima legum interpretatio. ff. de legi. Et dicit lex minime. ff. eodem titulo, quod minime sunt immutanda, quae semper certam formam habuerunt:

runt: ideo non insisto, ne disputatio pareat lites & processus. Ista consuetudo satis declarat quod confiscationes pro homicidio pertineant domino iustitiarum, quando homicidium non respicit iniuriam directi domini feudi.

ARTICLE XX.

Le seigneur feodal ne peut auoir par retenue la chose vendue tenue de son fief, en payant le sort principal & loyaux coustemens: & ce dedans trois mois, à les compter du iour de la possession reale prise par l'acheteur & non plus tost. Laquelle possessio l'acheteur ou autre pour luy prendra en la presence de deux tesmoins du lieu & iustice ou la chose est situee.

S V M M A.

Expositionem trium articulorum sequentium alio remittit.

Dominus directus aduocat ab emptore rem feudalem uenditam, offerendo iustum pretium infra tres menses, currentes a die adeptae realis possessionis ab emptore: & quam capere tenetur coram duobus testibus de eodem loco & iustitia ubi est res sita.

Quod hic dicitur in feudo, idem dictum fuit in emphiteosi, in titulo, des emphiteoses. artic. 2. incipiente, a este aduise. Saluo quod ibi in fi. dicitur quod illud tempus est continuum, & currit contra minores & ignorantibus: & hic nihil de hoc dicitur: ideo casus hic est omissus, qui remanet in dispositione iuris communis. l. si extraneus. §. commodissime. ff. de libe. & posthu.

ARTICLE XXI.

Et ne peut ledit seigneur pour raison de l'alienation ou mutation de la chose feodale demander aucuns lotz & ventes n'autres droitz, fors la retenue de la chose feodale, en venant dedans le temps dessus dit: si n'est que ledit fief fust charge de cens en directe portant lotz & ventes par la nature d'iceluy fief.

Directus dominus nihil potest consequi propter alienationem & mutationem feudi: & habet solum ius prelationis, si ueniat infra tempus praefixum: nisi ex pacto feudum sit affectum oneri laudimij & uenduarum.

De materia huius consuetudinis ample dictum fuit supra arti. 17. incipiente, quand il y a mutation.

ARTICLE XXII.

Et si plusieurs choses ainsi tenues du fief d'aucun seigneur sont vedues ensemble & par mesme prix, ledit seigneur feodal ne peut demander la retenue de l'vne ou de partie de ladite chose, mais doit demander le tout tenu de son fief, si non que l'acheteur y consentist.

Dominus feudi non potest partem feudi sui alienati aduocare, nisi accedat emptoris consensus.

Idem in re emphiteotica dicit, supra in titulo, des emphiteoses. articulo octauo, incipiente, si plusieurs. & ideo ad ibi dicta me remitto. Ista consuetudo cum duabus sequentibus continet idem cum descriptis in titulo, des emphiteoses. articulo octauo, nono, & decimo. in re emphiteotica. & ibidem articulo, incipiente, & idem iam dixerat tales consuetudines locum habere in feudis, vt tamen liber sit perfectus, eas referam & nihil addam.

ARTICLE XXIII.

Aussi n'est tenu ledit seigneur feodal retraire les autres choses qui ne sont de son fief, pose qu'elles ayent esté vendues avec la chose feodale: mais pourra auoir ledit seigneur feodal par retenue ce qui sera de son fief, en rendant le sort principal & loyaux coustemens pro rata.

Quando venditio continet res feudales, & equidem diuersas, dominus potest aduocare solas ab eo mouentes soluendo iustum pretium: & omittre res quae ab eo non mouentur.